
 

 1 

MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI           REP. n°7277 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE 

PUBBLICHE  TOSCANA – UMBRIA - FIRENZE - 

SERVIZIO CONTRATTI 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA n°1 

L’anno duemilatredici il giorno 18 (diciotto) del mese di novembre alle ore 

9,30 in una sala del Provveditorato Interregionale  per le Opere Pubbliche 

Toscana - Umbria sede di Firenze. 

PREMESSO CHE: 

-con bando di gara del giorno 30 (trenta) agosto 2013 è stata indetta per il 

01.10.2013 una gara per procedura di aggiudicazione aperta ai sensi degli 

artt.54 e 55 del D.Lgs.163/2006 e successive mod. ed int. per l’appalto dei 

lavori di completamento degli alloggi per ricercatori dell’Istituto Univer-

sitario Europeo in Firenze - via Faentina – Perizia n°13463 - CIG: 

5299564A8D – CUP: D19D13000050001 con il criterio del prezzo più 

basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 

gara, di cui agli artt. 81 e 82 del D.Lgs.163/2006 e successive modifiche e 

integrazioni e art.118 D.P.R.207/2010, e con esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi degli artt.253 comma 20 bis del D.Lgs.163/06 e 

succ. mod. ed int. e 122 comma 9 del suddetto D.Lgs.163/2006; nel caso di 

offerte ammesse in numero inferiore a 10 non si procederà alla esclusione 

automatica e si sottoporranno a verifica, ai sensi dell’art.86 comma 3 del 

D.Lgs. n.163/2006 e succ. mod. ed int., con le modalità ed i criteri di cui 

agli artt.87 e ss. del suddetto decreto le offerte ritenute anormalmente basse 

a giudizio insindacabile della stazione appaltante. 



 

 2 

L’apertura della suddetta gara è stata rinviata, per problemi organizzativi di 

questo Provveditorato, al 18.11.2013. 

Importo complessivo appalto: € 415.000,00= di cui € 15.000,00= per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, da corrispondere in percentuale allo 

stato di avanzamento dei lavori ed € 400.000,00= per lavori soggetti a 

ribasso - Categoria di lavoro prevalente: OG1 – classe II - Finanziamento: 

le opere oggetto della presente appalto sono finanziate con fondi del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti sul cap. 7340/2012. Tempo di 

esecuzione dei lavori: 120 giorni; – Pagamenti: ogni  € 100.000,00=. 

-il predetto bando è stato pubblicato all’Albo del Provveditorato OO.PP. 

Toscana – Umbria, all’Albo Pretorio del Comune di Firenze, oltre che sul 

sito Internet di questo Istituto.  

-risultano pervenuti nei termini previsti dal bando di gara – ore 12,00 del 

giorno 30 (trenta) settembre 2013 – i plichi dei seguenti concorrenti: 

01. MAGILA Costruzioni S. Coop.  Casapesenna (CE) 

02. R.S. di SONTINO R.   Firenze  

03. LATERIZI Soc. Coop.   Roma   

04. CIAMBRIELLO Costruzioni  Airola (BN)  

05. SA.MA. S.A.S. di Salvischiani 

      P. & C.     Grottaferrata (RM) 

06. LA FLORENCE Costruzioni S.r.l. Montevarchi (AR) 

07. STELLUCA S.r.l.    Roma   

08. COGIENNE S.r.l.    Caserta  

09. J.C.M. 1945 S.r.l. Jacovella C.  Livorno  

10. EDIL FERGI S.r.l.   Giugliano in C. (NA) 



 

 3 

11. CACEDI S.r.l.    Giugliano in C. (NA) 

12. GIANNI DE SANTIS S.r.l.  Roma   

13. H.C. S.r.l.     Favara (AG)  

14. NOVARELLI Salvatore   Scafati (SA)   

15. A.T.I. RISIGLIONE Geom. 

      Orazio A. / ELLEGI Service 

       S.p.A.     Catenanuova (EN) 

16. RETABLO S.r.l.    Roma   

17. DAVID S.r.l.    Roma    

18. ELETTROSERVICE Group S.r.l.  San Rufo (SA) 

19. FI.R.MA. S.r.l.    Firenze  

20. Costruzioni Edili Pasquale  

       FREZZA S.r.l.u.    Napoli   

21. BRACONI Costruzioni S.r.l.  Campi Bisenzio (FI) 

22. BELLI Luciano    Spoleto (PG)  

23. PASCARELLA Luigi   Cervino (CE)  

24. PE.BA. Costruzioni S.r.l.   Frattaminore (NA) 

25. BASELICE Costruzioni S.r.l.  Salerno  

26. BORCHI Costruzioni S.r.l.  Genova  

27. L’UNICA di Addevico A.  S. Piero a Sieve (FI) 

28. ROCAR Costruzioni S.r.l.  Melfi (PZ)  

29. RICO Appalti S.r.l.   Roma   

30. DIDDI Carlo Alberto S.a.s.  Pistoia   

31. IMPRESA CALVO S.r.l.   Rosolini (SR)  

32. T & T ITALIA S.p.A.   Nola (NA)  



 

 4 

33. MERVIN Costruzioni Gen. S.r.l.   Parete (CE)  

34. IMPRESA RA S.r.l.   Giugliano in C. (NA) 

35. MINUTO GIOACCHINO S.r.l.  Firenze  

36. ANC COSTRUZIONI S.r.l.  Roma   

37. I.C.E. di Troncone Marcello  Firenze  

38. ALEMAR Costruzioni S.r.l.  Aversa (CE)  

39. TAGLIETTI ELIO E C. S.n.c.  Firenze  

40. MAMMOLI EDILIZIA S.r.l.  Todi (PG)  

41. S.I.C.E.  S.r.l.    Prato   

42. Impresa Costruz. Cassandra S.r.l. Roma   

43. EDILMAYOR S.r.l.   Giugliano in C. (NA) 

44. PI. CA. Holding IT   Milano    

45. EDIL GIFE S.r.l.    Lusciano (CE)  

46. TOSCA Costruzioni S.r.l.  Empoli (FI)  

47. SPAMPINATO GROUP S.r.l.  Paternò (CT)  

48. C.G.D. S.p.A.    Roma   

49. SDM APPALTI S.r.l.   Roma   

50. F.LLI FINAMORE S.n.c.  Grottole (MT)  

51. General Costruzioni S.r.l.   Isernia    

52. BAGLIONI S.r.l.    Campagnano di Roma (RM) 

53. ALFA Group Costruzioni S.r.l.  Vairano Patenora (CE)  

54. EDIL FAB S.r.l.    Arezzo   

55. DONATI E DAMIANI S.r.l.  Prato   

56. LARA Costruzioni S.r.l.   S. Antimo (NA)  

57. SARAPPALTI S.p.A.   Roma   



 

 5 

58. BARONI Luca    Firenze  

59. DAFNE Soc. Coop. r.l.   Quarto (NA)  

60. R.C.R. RESTAURI S.r.l.   Giugliano in C. (NA) 

61. MINELETTRIC S.a.s.   Caserta  

62. SIMA S.n.c.    Empoli (FI)  

63. LI.TA. Costruzioni S.p.A.  Fano (PU)  

64. VE.MI.NI. S.r.l.    Trentola D. (CE) 

65. C.S.S. Costruzioni Strade  

      Servizi S.r.l.    Borgo S. Lorenzo (FI)  

66. GRILLINI Costruzioni S.r.l.  Cave (RM)  

67. EDILMAF 2000 di Argese V.  Bagnolo in P. (RE) 

68. C.A.I. Consorzio Appalti Italia  S. Giorgio di P. (BO) 

69. Elettronica 2000 S.r.l.   S. Antimo (NA) 

70. C.G.F.C. S.r.l.    S. Piero Patti (ME) 

71. CAPRI S.r.l.    Aversa (CE)  

72. SGAMBATO Pasquale   S. Felice a C. (CE) 

73. Appalti Costruzioni Edili S.r.l.  Albano Laziale (RM) 

74. SARCOSI S.r.l.    Pomigliano d’A. (NA)  

75. CM APPALTI di Capasso T.  Casal di Principe (CE)  

76. TADDEI MASSIMO   Camaiore (LU) 

77. F.lli Cancellaro S.n.c.   Padula (SA)  

78. CO.R.EDIL. S.a.s.   Firenze  

79. SAMAR Costruzioni S.r.l.  Carrara (MS)  

80. VERAZZO Mario   S. Cipriano d’A. (CE)  

81. IMEDIL S.r.l.    Napoli   



 

 6 

82. General Impianti S.r.l.   Roma   

83. INCERPI S.r.l.    Uzzano (PT)  

84. SAITEC COMPANY S.r.l.  Ascoli Piceno  

85. PRISMA Costruzioni S.r.l.  Aversa (CE)  

86. C.R. Costruzioni S.r.l.   Giugliano in C. (NA) 

87. EDIL PANGEA S.r.l.   Monterotondo (RM) 

88. C.S. Costruzioni S.r.l.   Racalmuto (AG) 

89. ISIDE Gestioni S.r.l.   Forlì (FC)  

90. PANTON S.r.l.    Castel di Sangro (AQ)  

91. RAMMAIRONE Giuseppe  Casapesenna (CE) 

92. Consorzio Nazionale Coop. 

      Prod. e Lavoro Ciro Menotti  Ravenna  

93. CL’A L’Avvenire S. Coop.  Montelupo F.no (FI) 

94. EBM S.r.l.     Pozzuoli (NA)  

95. 2D Costruzioni di Della Gatta 

      Antonio e C.    Carinaro (CE)  

96. Selva Mercurio S.r.l.   Como   

97. Nigro & C. Costruzioni S.r.l.  Prato   

98. GML APPALTI S.r.l.   Aprilia (LT)  

99. MACCHIA S.r.l.    Collesalvetti (LI) 

100. ELETTRO C.I.M.A.R. S.r.l.  Roma   

101. VALLERIANI Enrico   Basciano (TE)  

102. B..F.G. APPALTI S.r.l.   Roma   

103. A.A. Appalti di A. Anagni Unip.  Roma  

104. AMOROSA S.r.l.   Campobesso  



 

 7 

105. CA.GIS. Costruzioni S.r.l.  Pozzuoli (NA)  

106. SAS LAVORI S.r.l.   Roma   

107. CO.GE.I. S.r.l.    Ciampino (RM) 

108. B.P.D. LAVORI S.r.l.   Roma   

109. I.A.B. S.r.l.u.    Grottaferrata (RM) 

110. M. T. GAYA S.r.l.   Marzano di N. (AV) 

111. ASSO Costruzioni S.r.l.   Pisa   

112. EDILSERVICE S.r.l.   Vasto (CH)  

113. C.M.P. S.r.l.u.    Perugia  

114. I.C.E.E.D. S.r.l.    Chieti   

115. Loris Costruzioni di Loris F.  Basciano (TE)  

116. OPLONDE S.r.l.    Campi B. (FI)  

117. FAESULAE S.r.l.   Firenze  

118. C.L.P. Costruzioni S.r.l.u.  Pomigliano d’A. (NA)  

119. BUNGARO Giuseppe   Fragagnano (TA) 

120. EDILTECNO S.r.l.   Fragagnano (TA) 

121. G.P.C. S.r.l.    Roma   

122. MEC ITALIA Engineering S.p.A.  Pontirolo N. (BG) 

123. I.RE.S. S.r.l.    Roma   

124. EDIL COSTRUCTA S.r.l..  Aversa (CE)  

125. ELLEBI Costruzioni S.r.l.  Roma   

126. Impresa Costr. ROLLA Geom. 

        Pietro S.r.l.    Monza (MB)  

127. FIDEA Appalti Pubblici S.r.l.  Roma   

128. SINOPOLI S.r.l.    Pregnana Mil. (MI) 



 

 8 

129. EDIL D.M.G. di Perazzi M.  Teramo  

130. ICET Industrie S.p.A.   Poggibonsi (SI) 

131. Costruzioni Luigi ROTA S.r.l.  Pisa   

132. Costruzioni Vallone S.r.l.  Castel D’Azzano (VR)  

133. B.Z. GROUP S.r.l.   Aversa (CE)  

134. MORETTI Group S.r.l.   Gricignano d’A. (CE) 

135. S.E.A.S. S.r.l.    Umbertide (PG) 

136. Consorzio Stabile PEDRON  Villa del Conte (PD) 

137. Officine Leoncini e C. S.r.l.  Narni (TR)  

138. S.I.C.R.A. S.r.l.    Roma   

139. MERLO LINO Impianti S.r.l.  Torino  

140. ECOEDILE S.r.l.   Bergamo  

141. S.P.E.S. S.r.l.    Navacchio (PI) 

142. AEREA RESTAURI S.r.l.  Roma   

143. L.G.R. Appalti s.R.L.   Roma   

144. SECURIA      Roma   

145. CO.AR.CO. Consorzio  

        Artigiani Costruttori   Calderara di R. (BO) 

146. ITAF S.r.l.    Pistoia   

147. Costruzioni AFELG S.r.l.  Pontelandolfo (BN) 

148. Costruz. Gen. Toscane S.p.A.  Firenze  

149. Consorzio Emiliano Romagnolo  Bologna  

150. M.M. S.r.l. Impresa Generale di 

        Costruzioni    Città della Pieve (PG) 

151. SCARAFONI S.r.l.   Giulianova (TE) 



 

 9 

152. A.F.D.T. S.r.l.    S. Nicolò a T. (TE) 

153. MARINO & FIGLI S.r.l.  Anzio (RM)  

154. PRIMA APPALTI S.r.l.   Roma   

155. PROJECO S.r.l.    Pozzuoli (NA)  

156. EFFE4 S.r.l.    Forchia (BN)  

157. COSBETON S.r.l.   Roma   

158. LLAMBRO Costruzioni S.r.l.  Pozzuoli (NA)  

159. BMT APPALTI S.r.l.   Valmontone (RM) 

160. EDILTECH LAVORI S.r.l.  Roma   

161. MB 77 S.r.l.    Montecompatri (RM) 

162. MA.GI.B. S.r.l.    Roma   

163. BALDERESCHI r. S.n.c.  Marina di Pisa (PI) 

164. S.I.COS. S.r.l.    Firenze  

165. EDIL VERDE COOP.   Curti (CE)  

166. D66 S.r.l.     Roma   

167. EM COSTRUZIONI S.r.l.  Pontassieve (FI) 

168. BioKostruire S.a.s.   Camaiore (LU) 

169. Futura Costruzioni S.r.l.   Roma    

170. NOVAC Costruzioni e  

        Impianti S.r.l.    Roma   

171. Sergio Casasole S.r.l.   Orvieto (TR)  

172. TRIPI Costruzioni S.r.l.   Albenga (SV)  

173. SERIM di Angelone   Quarto (NA)  

174. Schepis Mario Antonino  Pace del Mela (ME) 

175. Costruzioni Metalliche S.r.l.  Andria (BA)  



 

 10 

176. BUCCI Strade S.r.l.u.   Roma   

177. EDIL VERDE S.r.l.   Minervino M. (BT) 

178. PRAVIA S.r.l.    Aversa (CE)  

179. Tec.Sp.Ed. S.a.s.    Giugliano in C. (NA) 

180. SALAMONE Raimondo  Aragona (AG)  

181. Mandolese Costruzioni S.r.l.  Torricella S. (TE) 

182. LEONETTIMPIANTI S.r.l.  Roma   

183. SABEL S.r.l.    Morena (RM)  

184. CREA Costruzioni S.r.l.   Loreto (AN)  

185. SOVAPPALTI S.r.l.   Roma   

186. Mannucci Geom. Vinicio S.r.l.  Firenze  

187. CLIMA-IMPIANTI S.r.l.  Figline V.no (FI) 

188. SISTHEMA S.r.l.   Roma   

189. DIEFFEPI S.r.l.    S. Miniato (PI) 

190. S.I.R.E. Società Italiana Restauri 

        Edili S.p.A.    Firenze  

191. MARRONE Costruzioni S.r.l.  Folignno (PG)  

192. KELM Costruzioni S.r.l.  Firenze  

193. CVC S.r.l.    Marciano d. Chiana (PG) 

194. CONTEDIL di Ricco Maria 

         & C. S.a.s.    Ferrandina (MT) 

195. EDIL EFFE S.r.l.   Saviano (NA)  

196. Termoidraulica di Valentini e 

        Scarponi S.n.c.    Cannaiola di T. (PG) 

197. C.S.P.S. Europa Costruzioni di 



 

 11 

         Carmosino Savino   Civitella V.C. (AR) 

198. Alpas Service di Porretta G.  Montecatini T. (PT) 

199. Guerrisi & Tripodi S.r.l.   Rizziconi (RC) 

200. Fiorentina Costruzioni S.r.l.  Firenze  

201. ROCENA S.r.l.    Baiano (AV)  

202. Costruzioni e Man. Edili di 

         Pascarella Vincenzo   S. Maria a Vico (CE) 

203. SILCA BARSOTTI S.r.l.  Pisa   

204. FRANGERINI Impresa S.r.l.  Livorno  

205. Impresa Napoleone Chini S.r.l.  Pisa   

206. EDILGIOIA S.r.l.   Reggio Emilia  

207. EDILIZIA 2000 S.C. r.l.  Caserta  

208. ROZZA Costruzioni S.r.l.  Mugnano del C. (AV)  

209. GE.CO. Costruzioni S.r.l.  Afragola (NA) 

210. MUGELLI Costruzioni S.r.l.  Impruneta (FI) 

211. FINCHAMP Costruzioni S.r.l.  Roma   

212. ABE S.r.l.    Castel S. Giorgio (SA)  

213. ELETTROSTAFF S..r.l.  Marino (RM)  

214. EDIL STRADE S..r.l.   Afragola (NA) 

215. ONORATI Costr. Gen. S.r.l.  Canterano (RM) 

216. GE.MA. IMPIANTI S.a.s.  Marano di Napoli 

217. SOLLAZZINI S.r.l.   Firenze  

218. MI.PE. S.r.l.    Firenze  

219. EMPOLI LUCE S.r.l.   Empoli (FI)  

220. ROMEO PURI Impianti   Castel S. Niccolò (AR)  



 

 12 

221. EDILTECNICA S.r.l.   Ponte Buggianese (PT)  

222. GI.MI. Soc. Prod. Lavoro r.l.  Lusciano (CE)  

223. EMMEEFFE Costruzioni S.r.l.  Firenze 

224. BALDINI Costruzioni S.r.l.  Firenze 

225. Termoidraulica Fiumi & C. S.r.l.  Firenze  

226. MORESI Restauri e Costr. S.r.l.  Firenze  

227. Impresa Edile di Picchetta Carlo  Roma   

228. S.N.A.C.E. S.r.l.    Napoli   

229. Tecnoedil Sistemi S.r.l.   Firenze  

230. METRO Costruzioni S.r.l.  Napoli   

231. Del Prete Costruzioni S.r.l.  Caivano (NA)  

232. CO.GE.BI. S.r.l.    Roma   

233. GELFIT S.r.l.    Roma   

234. CONS.EDIL S.r.l.   S. Casciano V.P. (FI) 

235. De Vincenzo Costruzioni S.r.l.  Campobasso  

236. Edilizia S. Giorgio S.r.l.   Montanino R. (FI) 

237. Cogema Costruzioni S.r.l.  Ciampino (RM) 

238. Ing. G. Lombardi & C. S.r.l.  Casoria (NA)  

239. Raggi Costruzioni e Rest. S.r.l.  Sieci (FI)  

240. Società LAZZARA S.r.l.  S. Giovanni V. (AR) 

241. ROMAPPALTI S.r.l.   Formello (RM) 

242. Cassandra Impianti e  

        Costruzioni S.r.l.    S. Marcellino (CE) 

243. Impianti & Costruzioni S.r.l.  S. Lucia al S. (AV) 

244. BCE Soc. Consortile a r.l.  Firenze  



 

 13 

245. Sistemi di Costruzioni S.r.l.  Ciampino (RM) 

246. GRIM Costruzioni S.r.l.   Giuliano in C. (NA) 

247. I.E.N.  S.r.l.    Colleferro (RM) 

248. Edilgreen Costruzioni S.r.l.  Calenzano (FI) 

249. SOL.EDIL. S.r.l.    Marano di Napoli 

250. C.M.E.  S.r.l.    Avellino  

251. Global Costruzioni S.r.l.  Figline V.no (FI) 

252. MULTITEC S.r.l.   Roma   

253. CO.GE.BOR. S.r.l.   Cesa (CE)  

254. MONTEFALCHI S.r.l.   Incisa V.no (FI) 

255. IMPRECAL S.R.L.   Sirignano (AV) 

256. Edil Toscoumbra S.r.l.   Chiusi (SI)  

257. C.I.M.S.  S.C.r.l.    Borgo Tossignano (BO)  

258. Tecno Montaggi S.r.l.   Scisciano (NA) 

259. Terra Costruzioni S.r.l.   Torino   

260. SATIPELL S.r.l.u.   Favara (AG)  

261. Euroimpianti Mazzoni S.r.l.  Sesto F.no (FI) 

262. Impresa SARTI S.r.l.   Fiesole (FI)  

263. Cosimo Pancani S.p.A.   Signa (FI)  

264. Edilerica Appalti e Costr. S.r.l.  Roma   

TUTTO CIO’ PREMESSO : 

all’ora suindicata il Presidente, Ing. Alessandro Iadaresta, Dirigente del 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana-Umbria – alla 

presenza dei testimoni Funzionario Amministrativo - Contabile Dott.ssa 

Rosanna Azzolina e Assistente Amministrativo Dott.ssa Emanuela Barone e 



 

 14 

con l’assistenza della Dott.sa Paola Chiriacò, Ufficiale Rogante del 

Provveditorato suddetto, dichiara aperta regolarmente la gara. 

E’ presente il Sig. Guarriello Umberto per la società di servizi “Teli Tel 

S.p.a.” di Torino che assiste alle operazioni di gara.  

Fatta quindi rilevare l’integrità dei sigilli apposti ai plichi pervenuti, ne 

inizia l’apertura. 

Il Presidente avvia le operazioni di gara con l’apertura del plico contrasse-

gnato dal n.1 “MAGILA Costruzioni S. Coop.” di Caserta verificando 

all’interno dello stesso la presenza della busta contrassegnata dalla lettera A 

(documentazione amministrativa), e della busta contrassegnata dalla lettera 

B (offerta economica). 

Viene aperta la busta contrassegnata dalla lettera A contenuta nel plico n.1, 

al fine di riscontrare la regolarità, la completezza e la conformità alle pre-

scrizioni del bando e del relativo disciplinare della documentazione nella 

stessa contenuta, che viene verificata e siglata in tutte le sue unità 

documentali. 

Con le stesse modalità seguite per il concorrente n.1 la Commissione 

procede all’apertura dei plichi contrassegnati dal numero 2 al numero 53 

compreso, provvedendo all’esame della documentazione contenuta nella 

busta A, che viene siglata in tutte le sue unità documentali. 

Il Presidente, prende visione anche delle verifiche effettuate dalla Ammini-

strazione sul Casellario Informatico dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici per tutte le imprese concorrenti di seguito indicate: 

01. MAGILA Costruzioni S. Coop.  Caserta)  AMMESSA 

02. R.S. di Sontino  R.  Firenze  AMMESSA 



 

 15 

03. Laterizi Soc. Coop. .  Roma   AMMESSA 

04. Ciambriello Costruzioni  Airola (BN)  AMMESSA 

Il suddetto concorrente, in possesso di SOA per la cat. OG1 classe I, fa 

ricorso all’avvalimento per la categoria OG1 classe II richiesta dal bando di 

gara, indicando, quale ausiliario, la impresa “Matera AGN S.r.l. di Bucciano 

(BN) in possesso della suddetta categoria; dalla visura effettuata sul sito 

della A.V.C.P. non risultano annotazioni, rilevanti ai fini della partecipa-

zione al presente appalto, a carico della  succitata impresa. 

05. SA.MA. S.a.s.   Grottaferrata (RM) AMMESSA 

06. La Florence Costruzioni S.r.l.  Arezzo   ESCLUSA 

La Commissione di gara, oltre a rilevare la mancanza di autentica notarile 

della polizza n.14540.07.1000209452.013 rilasciata da UCA Assicurazione 

S.p.a., che tuttavia non costituisce di per sé causa di esclusione potendo la 

stessa essere regolarizzata, ha escluso il suddetto concorrente in quanto la 

suddetta polizza non è conforme alle prescrizioni di cui all’art.75 del D.Lgs. 

163/06 richiamate anche al punto 3 del paragrafo “Documentazione occor-

rente per partecipare alla gara” del disciplinare di gara, che riporta espres-

samente tutte le clausole da inserire nella cauzione provvisoria. 

07. Stelluca S.r.l.    Roma   AMMESSA  

08. COGIENNE S.r.l.   Caserta  AMMESSA   

09. J.C.M. 1945 S.r.l. .  Livorno  ESCLUSO  

La Commissione di gara, oltre a rilevare la mancanza di autentica notarile 

della polizza n.611A3473 rilasciata da Zurich Assicurazione S.p.a. in data 

18.09.2013, che tuttavia non costituisce, di per sé, causa di esclusione po-

tendo la stessa essere regolarizzata, ha escluso  il suddetto concorrente in 



 

 16 

quanto la suddetta polizza non è conforme alle prescrizioni di cui all’art. 75 

del D.Lgs.163/06, richiamate anche al punto 3 del paragrafo “Documenta-

zione occorrente per partecipare alla gara” del disciplinare di gara, che ri-

porta espressamente tutte le clausole da inserire nella cauzione provvisoria; 

si rileva infatti che, sebbene nelle premesse della suddetta polizza vi sia un 

richiamo, per accettazione, alle condizioni previste dallo schema tipo di cui 

al D.M. 123 del 12.03.2004, le stesse tuttavia non ricomprendono la 

rinuncia all’eccezione di cui all’art.1957 comma 2 del C.C., non contenendo 

il succitato schema tipo alcun richiamo alla suddetta rinuncia. Pertanto  la 

polizza in questione, stipulata sulla base dello schema di cui al D.M. 

n.123/2004, avrebbe comunque dovuto essere integrata con appendice che 

prevedesse espressamente la rinuncia alla succitata eccezione ex art. 75 del 

D.Lgs. n.163/2006. 

10. Edil Fergi S.r.l.    Napoli   AMMESSA 

11. Cacedi S.r.l.    Napoli   AMMESSO 

12. Gianni de Santis S.r.l.  Roma   AMMESSO 

13. H.C. S.r.l.   AG.  AMMESSO CON RISERVA 

La Commissione di gara ha rilevato che la polizza n.511346, rilasciata da 

Elba Assicurazioni S.p.a. in data 19.09.2013, non è stata autenticata dal 

notaio previo accertamento e relativa attestazione circa la capacità del firma-

tario di impegnare la banca o l’assicurazione come richiesto dal disciplinare 

di gara; atteso che la suddetta circostanza non rappresenta, di per sé, causa 

di esclusione, ammette con riserva il suddetto concorrente con prescrizione 

che sia invitato a procedere alla regolarizzazione della suddetta polizza 

inviando, entro il 22 novembre p.v., autentica notarile, da anticipare a mez-



 

 17 

zo fax e sottoporre all’esame della Commissione di gara nella prossima 

seduta; il mancato inoltro della succitata autentica costituirà motivo di 

esclusione del predetto concorrente nella prossima seduta di gara; 

14. Novarelli Salvatore (SA).  Scafati (SA)  AMMESSA 

15. A.T.I  RISIGLIONE Orazio  

     Antonio/ Ellegi Service Spa Catenanuova (EN) AMMESSA 

Dalla disamina della documentazione amministrativa prodotta dal succitato 

raggruppamento si rileva che la Capogruppo è in possesso di SOA per la 

cat. OG1 classe II richiesta dal bando, e la mandante, cooptata ai sensi 

dell’art.92 comma 5 del D.P.R. n.207/2010, è in possesso di SOA ma non 

per la succitata categoria; le suddette imprese partecipano all’appalto con le 

seguenti percentuali: Risiglione Orazio Antonio con l’80% ed Ellegi Service 

S.p.a. con il 20%. 

16. Retablo S.r.l.   Roma    AMMESSA 

17. DAVID S.r.l.   Roma    AMMESSA 

18. ELETTROSERVICE Group S.r.l. San Rufo (SA) AMMESSA 

19. FI.R.MA. S.r.l.   Firenze  AMMESSA 

20. Costruzioni Edili Pasquale  

       FREZZA S.r.l.u.   Napoli    AMMESSA 

21.BRACONI Costr. S.r.l.  Campi Bisenzio (FI)  

AMMESSA CON RISERVA 

La Commissione di gara ha rilevato che la polizza n.000005009022495910, 

rilasciata da Fata Assicurazioni Spa in data 17.09.2013, non è stata autenti-

cata dal notaio previo accertamento e relativa attestazione circa la capacità 

del firmatario di impegnare la banca o l’assicurazione come richiesto dal 



 

 18 

disciplinare di gara; atteso che la suddetta circostanza non rappresenta, di 

per sé, causa di esclusione, ammette con riserva il suddetto concorrente con 

prescrizione che sia invitato a procedere alla regolarizzazione della suddetta 

polizza inviando, entro il 22 novembre p.v., autentica notarile, da anticipare 

a mezzo fax e sottoporre all’ esame della Commissione di gara nella prossi-

ma seduta; il mancato inoltro della succitata autentica costituirà motivo di 

esclusione del predetto concorrente nella prossima seduta di gara. 

22. BELLI Luciano   Spoleto (PG)  AMMESSA 

23. PASCARELLA Luigi  Cervino (CE)  AMMESSA 

24. PE.BA. Costruzioni S.r.l.  Frattaminore (NA)  AMMESSA 

25. BASELICE Costruzioni S.r.l. Salerno  AMMESSA 

26. BORCHI Costruzioni S.r.l. Genova  AMMESSA 

27. L’UNICA di Addevico A. S. Piero a Sieve (FI)  AMMESSA 

28. ROCAR Costruzioni S.r.l. Melfi (PZ)  AMMESSA 

29. RICO Appalti S.r.l.  Roma   AMMESSA 

30. DIDDI Carlo Alberto S.a.s. Pistoia   ESCLUSO  

La Commissione di gara ha escluso  il suddetto concorrente in quanto non è 

stata prodotta la dichiarazione sostitutiva, di cui al modello B di autocertifi-

cazione allegato al disciplinare di gara, del Rappresentante legale Sig. Carlo 

Alberto Diddi e dei direttori tecnici Sig.ri Christian Giovanni Diddi, 

Riccardo Fiammerighi e Rachele Bandoli. 

31. IMPRESA CALVO S.r.l.  Rosolini (SR)  AMMESSO 

32. T & T ITALIA S.p.A. Nola (NA) AMMESSA CON RISERVA 

La Commissione di gara ha rilevato che la polizza n 56176625, rilasciata da 

Liguria Assicurazioni Spa in data 17.09.2013, non è stata autenticata dal 



 

 19 

notaio previo accertamento e relativa attestazione circa la capacità del firma-

tario di impegnare la banca o l’assicurazione come richiesto dal disciplinare 

di gara; atteso che la suddetta circostanza non rappresenta  di per sé causa di 

esclusione, ammette con riserva il suddetto concorrente con prescrizione che 

sia invitato a procedere alla regolarizzazione della suddetta polizza invian-

do, entro il 22 novembre p.v., autentica notarile, da anticipare a mezzo fax e 

sottoporre all’esame della Commissione di gara nella prossima seduta; il 

mancato inoltro della succitata autentica costituirà motivo di esclusione del 

predetto concorrente nella prossima seduta di gara. 

33. MERVIN Costruzioni Gen. S.r.l. Parete (CE)  AMMESSO 

34. IMPRESA RA S.r.l.  Giugliano in C. (NA) AMMESSO 

35. MINUTO GIOACCHINO S.r.l. Firenze  AMMESSO 

36. ANC COSTRUZIONI S.r.l. Roma   AMMESSO 

37. I.C.E. di Troncone Marcello Firenze   AMMESSO 

38. ALEMAR Costruzioni S.r.l. Aversa (CE)  AMMESSO 

39. TAGLIETTI ELIO E C. S.n.c. Firenze   AMMESSO 

40. MAMMOLI EDILIZIA S.r.l. Todi (PG)  AMMESSO 

41. S.I.C.E.  S.r.l.   Prato    AMMESSO 

42. Impresa Costruzioni  

     Cassandra S.r.l.    Roma   ESCLUSO 

La Commissione di gara ha escluso il suddetto concorrente in quanto, oltre a 

rilevare la mancanza di autentica notarile della polizza n.508122, rilasciata 

da Elba Assicurazioni S.p.a., che tuttavia non costituisce di per sé causa di 

esclusione potendo la stessa essere regolarizzata, ha rilevato che la suddetta 

polizza, di importo insufficiente rispetto a quanto richiesto dal bando di ga-



 

 20 

ra, riporta i dati (Stazione Appaltante, CIG ed oggetto lavori) relativi ad al-

tro appalto; inoltre non è stata prodotta la dichiarazione sostitutiva di cui al 

modello B di autocertificazione allegato al disciplinare di gara dell’Arch. 

Valeria Correale che, dall’attestato SOA presente sul sito della A.V.C.P, 

risulta direttore tecnico della suddetta Impresa. 

43. EDILMAYOR S.r.l.  Giugliano in C. (NA)  AMMESSO 

44. PI. CA. Holding IT  Milano   AMMESSO 

45. EDIL GIFE S.r.l.   Lusciano (CE)  AMMESSO 

46. TOSCA Costruzioni S.r.l. Empoli (FI)  AMMESSO 

47. SPAMPINATO GROUP S.r.l. Paternò (CT)   AMMESSO 

48. C.G.D. S.p.A.   Roma   AMMESSO 

49. SDM APPALTI S.r.l.  Roma   AMMESSO 

50. F.LLI FINAMORE S.n.c. Grottole (MT) AMMESSO CON RISERVA 

La Commissione di gara ha rilevato che la polizza n.LL43/00A0078307, 

rilasciata da LLOYD ITALICO S.p.a. in data 11.09.2013, non è stata 

autenticata dal notaio previo accertamento e relativa attestazione circa la 

capacità del firmatario di impegnare la banca o l’assicurazione come richie-

sto dal disciplinare di gara; atteso che la suddetta circostanza non rappre-

senta di per sé causa di esclusione, ammette con riserva il suddetto concor-

rente con prescrizione che sia invitato a procedere alla regolarizzazione del-

la suddetta polizza inviando, entro il 22 novembre p.v., autentica notarile, da 

anticipare a mezzo fax mezzo e sottoporre all’esame della Commissione di 

gara nella prossima seduta; il mancato inoltro della succitata autentica costi-

tuirà motivo di esclusione del predetto concorrente nella prossima seduta di 

gara. 



 

 21 

51. General Costruzioni S.r.l.  Isernia   AMMESSO 

52. BAGLIONI S.r.l.  Campagnano di Roma (RM) AMMESSO 

53. ALFA Group Costruzioni S.r.l. Vairano Patenora (CE) AMMESSO 

IL PRESIDENTE 

alle ore 13,30 dichiara chiusa la seduta e dispone che, visto il considerevole 

numero di partecipanti e tenuto conto degli impegni di servizio da lui già 

assunti in precedenza, le operazioni di gara riprenderanno alle ore 9,30 del 

25 novembre p.v.; della suddetta seduta pubblica dispone che sia data noti-

zia anche mediante avviso da pubblicare sul sito di questo Provveditorato, 

ferma restando la fissazione di ulteriori sedute pubbliche successive, di cui 

verrà data notizia al termine della predetta seduta pubblica del 25.11.p.v. 

oltre che sul sito predetto e fatte salve eventuali variazioni di cui verrà data 

notizia sempre sul predetto sito.   

Trasmette il presente verbale e tutta la documentazione di gara all’Ufficiale 

Rogante perché i predetti atti siano debitamente conservati e custoditi. 

Del che è stato redatto il presente verbale. 

       IL PRESIDENTE                                  L’UFFICIALE ROGANTE 

(Dott. Ing. Alessandro Iadaresta)                 (Dott. ssa Paola Chiriacò) 

_______________________                            _______________________     

I TESTIMONI 

(Funz. Amm. Cont. Dott.ssa Rosanna Azzolina) ____________________ 

(Istr.. Amm.vo Dott.ssa Emanuela Barone) ________________________ 

 


